
 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 1 

ORIGINALE 
          

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
__________ 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

__________ 
 

Registro delibere di Consiglio   N. 37 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 
2024. 
 
 
 
L’anno 2025 il giorno 25 del mese di SETTEMBRE alle ore 20:00 , presso la Sala Consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale.    
 
Risultano:    
 
 
   
  Presente/Assente 
Del Frate Pietro Sindaco Presente 
Taverna Caterina Vice Sindaco Presente 
Salvador Daniele Componente del Consiglio Presente 
Serato  Sara Componente del Consiglio Presente 
Cristin Alessio Componente del Consiglio Presente 
Pizzin Michela Componente del Consiglio Presente 
Xodo Antonella Componente del Consiglio Presente 
Zanon  Stefano Componente del Consiglio Presente 
Vianello Stefano Componente del Consiglio Presente 
Bolzan Giuseppe Componente del Consiglio Presente 
Buoncristiano Rosa Componente del Consiglio Presente 
Vocchini Massimo Componente del Consiglio Presente 
Nali Camilla Componente del Consiglio Presente 
Dreossi Arianna Componente del Consiglio Assente 
Tuniz  Eleonora Componente del Consiglio Presente 
Bertoldi Enzo Componente del Consiglio Presente 
Fabris Mauro Componente del Consiglio Assente 
 
Assiste il Segretario dott. Bortolan  Simone.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate  Pietro nella qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione:  



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 2 

Uditi gli interventi che si riportano nei punti principali: 
 
Illustra il Vice Sindaco Taverna. 
 
Il Consigliere Bertoldi chiede relativamente agli importi inerenti al CAMPP se vi sono oneri a carico del 
Comune e, in caso positivo, di quali si tratta. 
 
Risponde l’Assessore Salvador che per quest’anno è tutto di competenza del CAMPP, mentre nel 2026 
alcune competenze andranno all’azienda sanitaria. 
 
Quindi il Consigliere Bertoldi rileva che sarà quest’anno tutto a carico del CAMPP. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata approvata la 
riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti 
locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
VISTO il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di approvare, entro il 
30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e 
delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 
 
VISTI altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di gruppo è 
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni 
ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e 
successive modificazioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 
bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 
seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che 
svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo 
II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 
2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 
 
VISTI i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
 
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino 
all’esercizio 2017” 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 3 

RICHIMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al d.lgs. n. 
118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
 
TENUTO conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il 
risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna 
eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le 
transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente 
capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 
 
RICHIAMATE inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 
anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 
maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che 
fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 25.06.2025 avente ad oggetto l’individuazione del 
Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate inclusi nel perimetro di 
consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo: 
 

Denominazione C.F./P.IVA Categoria
% partecipazione al 

31/12/2024

Anno di 
riferimento del 

bilancio

Metodo di 
consolidamento

CAFC S.p.A. 00158530303  SOCIETA' PER AZIONI 1,7647% 2024 Proporzionale

NET SPA 94015790309 / 
01933350306

SOCIETA' PER AZIONI 2,3110% 2024 Proporzionale

C.A.M.P.P. 00662840305 CONSORZIO 6,7500% 2024 Proporzionale

COSEF 00458850302 CONSORZIO 6,3700% 2024 Proporzionale

ACQUEDOTTO POIANA 
SPA 00160360301 SOCIETA' PER AZIONI 0,9000% 2024

Consolidata tramite il 
Bilancio Consolidato di 

CAFC  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2025 di approvazione del rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2024, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla 
gestione; 
 
CONSIDERATI i bilanci dell’esercizio 2024 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, approvati 
dai rispettivi organi competenti: 
 
Cafc SpA Verbale di Assemblea Ordinaria dei Soci del 09.05.2025 

 
Net SpA Verbale di Assemblea Ordinaria dei Soci del 08.05.2025 

C.a.m.m.p. Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 15.04.2025 

Cosef Verbale di Assemblea Ordinaria dei Soci del 28.04.2025 
 

Acquedotto Poiana SpA Verbale di Assemblea Ordinaria dei Soci del 24.04.2025 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 13.08.2025 avente ad oggetto l’approvazione 
dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 4 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2024 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 05.03.2013; 
 
VISTO l’allegato parere tecnico espresso dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 
267/2000;  
 
VISTO l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs.vo 267/2000;  
 
Con la seguente votazione palese espressa per alzata di mano e proclamata dal Sindaco: 
presenti n. 15, voti favorevoli n. 11, contrari n. 0; astenuti n. 4 (Bertoldi, Tuniz, Vocchini, Nali); 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per l’esercizio 2024 del 
Comune di San Giorgio Di Nogaro composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione sulla gestione 
consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2); 
 

- Relazione dell’Organo di Revisione (Allegato n. 3); 
 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2.DI ACCERTARE i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 
 

Voci di bilancio

 Stato 
patrimoniale 
Consolidato 

Attivo 
Crediti per la partecipazione al fondo di 
dotazione

                     -   

Immobilizzazioni     37.975.910,87 
Attivo Circolante     18.015.028,52 
Ratei e Risconti Attivi           57.600,02 

TOTALE ATTIVO 56.048.539,41     



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 5 

Voci di bilancio

 Stato 
patrimoniale 
Consolidato 

Passivo 
Patrimonio netto 37.890.887,80    
Fondo per rischi ed oneri 355.592,58        
Trattamento di fine rapporto 87.336,88          
Debiti 6.515.701,11     
Ratei e Risconti Passivi 11.199.021,04    

TOTALE PASSIVO 56.048.539,41    
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 117.676,13         

Voci di bilancio
 Conto 

Economico 
Consolidato 

Componenti positivi della gestione 14.923.789,91    
Componenti negativi della gestione 11.633.586,77    
Risultato della gestione operativa 3.290.203,14     
Proventi ed oneri finanziari 100.871,04        
Rettifiche di valore delle attività finanziarie -                    
Proventi ed oneri straordinari 1.444.678,47-     
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 1.946.395,71     
Imposte 210.790,43        
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 
imposte 1.735.605,28     

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi 3.213,27            
 

 
3.DI DARE ATTO che il TPO responsabile del servizio, provvederà, a sua cura, all’adempimento di tutti gli 
eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza discendenti dal presente atto previsti dal D.Lgs 33/2013 nonché dal 
Piano anticorruzione adottato dall’Ente; 
 
4.DI DARE ATTO che in seguito all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del bilancio consolidato si 
provvede a trasmettere telematicamente il bilancio alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP), la cui 
trasmissione è obbligatoria ai sensi dell'art. 1, c. 1, lett. d del Decreto 12 maggio 2016 del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze, e deve avvenire entro 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato (art. 4, c. 1, lett. d); 

 
5.DI DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dall’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato 
dalla Legge n. 213/2012 e dall’art.5 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
di Consiglio comunale n. 6 del 05.03.2013, che il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e che sussistono tutti i presupposti di regolarità tecnica;  

 
6.DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.1, c.19, LR 21/2003; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Infine, stante l’urgenza di provvedere in merito, con il seguente risultato della votazione espletata nei 
modi previsti dalla legge e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale: 
 
 
presenti n. 15, voti favorevoli n. 11, contrari n. 0; astenuti n. 4 (Bertoldi, Tuniz, Vocchini, Nali); 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 6 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 nonché ai sensi art. 1, c. 19 della LR 21/2003.  
 
La seduta si chiude alle ore 20.18 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 7 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 
ALL’ESERCIZIO 2024.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 14/08/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

  

Ufficio Ragioneria 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 
ALL’ESERCIZIO 2024. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 14/08/2025  

IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO 
 

 
 
 



 

 Comune di San Giorgio di Nogaro – Deliberazione n. 37   del  25/09/2025 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Del Frate  Pietro   Bortolan  Simone 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 30/09/2025 al 14/10/2025 per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Comune di San Giorgio di Nogaro, lì   30/09/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  Chiara Pauletto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/09/2025, poiché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Lì  25/09/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Chiara Pauletto 

 
  



 Atto n. 37 del 25/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONE BORTOLAN
CODICE FISCALE: BRTSMN71P10F443Y
DATA FIRMA: 26/09/2025 10:15:30
IMPRONTA: 7A82B6DBE75081141E176A2950B20FD85D54F6B317128E540CD4BC02EDC2D3CB
          5D54F6B317128E540CD4BC02EDC2D3CB0892EC32CB8D8FD62E10C41421C5090B
          0892EC32CB8D8FD62E10C41421C5090B0D5F0F6A9B36A4371356BFD4B431A05F
          0D5F0F6A9B36A4371356BFD4B431A05F4846DA6381655EFE276C0710D8508076

NOME: DEL FRATE PIETRO
CODICE FISCALE: DLFPTR53A07E625P
DATA FIRMA: 26/09/2025 11:15:43
IMPRONTA: 113494B6F001FF487F6ABA20C923DC34D1787F2D560F91112BBFFE6084A64160
          D1787F2D560F91112BBFFE6084A64160F3D788FD42BAD52279B71F0F473F6FFB
          F3D788FD42BAD52279B71F0F473F6FFB206C7E4FC531957F4A09FDAFE77EA98C
          206C7E4FC531957F4A09FDAFE77EA98CE5A708CAE3C93CA984D65F2A07527DCE

NOME: PAULETTO CHIARA
CODICE FISCALE: PLTCHR84L58G284N
DATA FIRMA: 26/09/2025 11:23:28
IMPRONTA: 4C74174953404D0F92B78370D9092C59E9CC7C2132F7871F65136024BFEAE6C0
          E9CC7C2132F7871F65136024BFEAE6C019ADD30419217831EC6D10199C7168CF
          19ADD30419217831EC6D10199C7168CFDD457C04E74B896BA940B29CF9C0B43E
          DD457C04E74B896BA940B29CF9C0B43E8887E547AFDA969F54D7B827E2D86B6F


